

# 四半期報告書

(第94期第3四半期)

自 平成27年7月1日

至 平成27年9月30日

中部瓦斯株式会社

# 目 次

頁

表 紙 .....	1
第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移 .....	2
2 事業の内容 .....	2
第2 事業の状況	
1 事業等のリスク .....	3
2 経営上の重要な契約等 .....	3
3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 .....	3
第3 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等 .....	5
(2) 新株予約権等の状況 .....	5
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 .....	5
(4) ライツプランの内容 .....	5
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移 .....	5
(6) 大株主の状況 .....	5
(7) 議決権の状況 .....	6
2 役員の状況 .....	6
第4 経理の状況 .....	7
1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	8
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	10
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	10
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	11
2 その他 .....	14
第二部 提出会社の保証会社等の情報 .....	15

[四半期レビュー報告書]

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 平成27年11月6日

**【四半期会計期間】** 第94期第3四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日）

**【会社名】** 中部瓦斯株式会社

**【英訳名】** CHUBU GAS CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 神野 吾郎

**【本店の所在の場所】** 愛知県豊橋市駅前大通一丁目55番地 サラタワー

**【電話番号】** (0532) 51-1212 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 経理グループマネージャー 寺田 定雄

**【最寄りの連絡場所】** 愛知県豊橋市駅前大通一丁目55番地 サラタワー

**【電話番号】** (0532) 51-1212 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 経理グループマネージャー 寺田 定雄

**【縦覧に供する場所】** 中部瓦斯株式会社浜松支社  
(浜松市東区西塚町200番地)  
株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第93期 第3四半期 連結累計期間	第94期 第3四半期 連結累計期間	第93期
会計期間	自平成26年1月1日 至平成26年9月30日	自平成27年1月1日 至平成27年9月30日	自平成26年1月1日 至平成26年12月31日
売上高 (千円)	35,842,539	34,360,806	47,079,589
経常利益 (千円)	2,475,750	2,614,228	1,963,313
四半期(当期)純利益 (千円)	1,577,813	1,684,329	1,125,978
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	1,544,157	1,809,791	1,101,387
純資産額 (千円)	21,898,368	22,750,846	21,653,035
総資産額 (千円)	66,066,673	66,115,921	66,902,404
1株当たり四半期(当期)純利益 金額 (円)	36.14	38.60	25.80
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	33.0	34.3	32.2

回次	第93期 第3四半期 連結会計期間	第94期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自平成26年7月1日 至平成26年9月30日	自平成27年7月1日 至平成27年9月30日
1株当たり四半期純損失金額(△) (円)	△12.28	△9.44

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、サーラeエナジー(株)を平成27年1月5日に設立したため、第1四半期連結会計期間から、同社を連結の範囲に含めております。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間のガス販売量は、前年同期比1.8%減の2億1,874万5千 $\text{m}^3$ となりました。ガス売上高は、ガス販売量の減少や原料費調整制度に基づく販売単価の調整により、同3.5%減の284億9千9百万円となりました。ガス事業におけるガス売上高、受注工事収益及び器具販売収益の減少、並びに不動産事業における買取再販の売上高減少等により、連結売上高は同4.1%減の343億6千万円となりました。

利益につきましては、ガス事業における売上原価の減少や経営効率化による経費削減等により、営業利益は前年同期比19.2%増の28億2千2百万円となりました。

また、持分法適用関連会社である㈱サーラコーポレーションが増益である一方で、サーラ住宅㈱の減益や静浜幹線の償却費増加に伴う静浜パイプライン㈱の減益により、前年同期比で持分法投資利益は減少しましたが、経常利益は同5.6%増の26億1千4百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (ガス事業)

当第3四半期連結会計期間末のお客さま戸数は、233,380戸となりました。ガス販売量は、家庭用につきましては、お客さま件数の増加等により、前年同期比0.6%の増加となりました。業務用につきましては、一部の工場において稼働調整等があり、同2.5%の減少となりました。この結果、ガス販売量全体としましては、同1.8%減の2億1,874万5千 $\text{m}^3$ となりました。

当事業の売上高（付随する受注工事及び器具販売を含む）は、ガス販売量の減少や原料費調整制度に基づく販売単価の調整により、前年同期比4.1%減の319億7千6百万円となりました。営業利益は、同18.8%増の26億4千8百万円となりました。

#### (不動産事業)

当事業の売上高は、賃貸管理の資産マネジメント収入は増加しましたが、戸建住宅用地の買取再販が減少し、前年同期比11.4%減の17億1千5百万円となりました。営業利益は、同1.9%減の1億1千1百万円となりました。

#### (その他の事業)

当事業の売上高は、第1四半期連結会計期間より開始した電気供給事業の売上により、前年同期比13.2%増の9億8千8百万円となりました。営業利益は、3千2百万円（前年同期は電気及び冷温水の供給事業における定期的な修繕費用発生のため、営業損失3百万円）となりました。

(注) 当社は平成27年9月1日からお客さまに供給するガスの標準熱量を変更いたしました。

これに伴い、ガス量は本報告書ではすべて従来の46.04655MJ（メガジュール）/ $\text{m}^3$ から45MJ/ $\text{m}^3$ に換算して表示しております。

(2) 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ7億8千6百万円減少しました。これは主に、静岡パイプライン(株)への工事負担金の支払によりその他投資が7億8千8百万円増加、株価上昇に伴う時価評価差額により投資有価証券が5億3千9百万円増加、仕掛品が5億6千万円増加したことに対し、受取手形及び売掛金が11億2千9百万円減少、減価償却の進捗により供給設備が10億4千7百万円減少、未収消費税の還付によりその他流動資産が3億円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ18億8千4百万円減少しました。これは主に、短期借入金が10億円増加、退職給付に係る負債が5億1千万円増加、未払法人税等が3億9千5百万円増加したことに対し、1年以内に期限到来の固定負債が15億1千3百万円減少、支払手形及び買掛金が15億1千1百万円減少、長期借入金が8億8百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ10億9千7百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が四半期純利益の計上により16億8千4百万円増加、その他有価証券評価差額金が1億2千1百万円増加したことに対し、退職給付に関する会計基準を適用したことにより4億9百万円減少、配当の実施により3億1千万円減少したことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数（株）
普通株式	120,000,000
計	120,000,000

###### ②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数（株） （平成27年9月30日）	提出日現在発行数（株） （平成27年11月6日）	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	44,659,752	44,659,752	名古屋証券取引所 （市場第二部）	単元株式数 1,000株
計	44,659,752	44,659,752	—	—

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数（千株）		資本金（千円）		資本準備金（千円）	
	増減数	残高	増減額	残高	増減額	残高
自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	—	44,659	—	3,162,789	—	1,685,117

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7)【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

### ①【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 261,000	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 44,062,000	44,062	—
単元未満株式	普通株式 336,752	—	—
発行済株式総数	44,659,752	—	—
総株主の議決権	—	44,062	—

（注）「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式820株が含まれております。

### ②【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
中部瓦斯株式会社	愛知県豊橋市駅前大通一丁目55番地サーラタワー	261,000	—	261,000	0.58
計	—	261,000	—	261,000	0.58

（注）当社の自己保有株式の所有株式数の合計（自己名義所有株式数のみ）は、当第3四半期会計期間末日現在264,000株であります。

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）及び「ガス事業会計規則」（昭和29年通商産業省令第15号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年1月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	528,858	519,210
供給設備	27,783,983	26,736,783
業務設備	3,345,957	3,305,239
その他の設備	5,068,619	5,006,111
建設仮勘定	907,619	834,901
有形固定資産合計	37,635,038	36,402,245
無形固定資産		
無形固定資産合計	836,143	630,879
投資その他の資産		
投資有価証券	11,585,614	12,125,067
関係会社長期貸付金	7,320,000	7,320,000
繰延税金資産	295,234	446,691
その他投資	772,887	1,561,790
貸倒引当金	△39,344	△38,654
投資その他の資産合計	19,934,391	21,414,895
固定資産合計	58,405,572	58,448,020
流動資産		
現金及び預金	2,280,209	2,237,479
受取手形及び売掛金	3,885,944	2,756,806
商品及び製品	543,991	700,321
仕掛品	852,533	1,413,285
原材料及び貯蔵品	227,827	150,202
繰延税金資産	202,652	203,872
その他流動資産	517,347	216,962
貸倒引当金	△13,674	△11,027
流動資産合計	8,496,831	7,667,901
資産合計	66,902,404	66,115,921

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
長期借入金	24,983,172	24,174,624
繰延税金負債	78,922	93,136
役員退職慰労引当金	253,291	269,986
ガスホルダー修繕引当金	99,908	119,873
退職給付に係る負債	1,588,242	2,098,609
その他固定負債	196,808	202,647
固定負債合計	27,200,345	26,958,877
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	7,419,740	5,906,333
支払手形及び買掛金	4,078,305	2,566,869
短期借入金	3,380,000	4,380,000
未払法人税等	345,495	741,265
繰延税金負債	546	511
賞与引当金	438,201	330,920
ポイント引当金	103,900	107,100
その他流動負債	2,282,834	2,373,196
流動負債合計	18,049,023	16,406,197
負債合計	45,249,369	43,365,075
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,162,789	3,162,789
資本剰余金	1,687,677	1,687,677
利益剰余金	15,871,506	16,835,112
自己株式	△221,407	△224,665
株主資本合計	20,500,566	21,460,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	870,341	991,696
退職給付に係る調整累計額	198,093	206,344
その他の包括利益累計額合計	1,068,435	1,198,041
少数株主持分	84,034	91,890
純資産合計	21,653,035	22,750,846
負債純資産合計	66,902,404	66,115,921

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)
売上高	※1 35,842,539	※1 34,360,806
売上原価	23,008,830	21,252,109
売上総利益	12,833,709	13,108,696
供給販売費及び一般管理費	10,465,235	10,286,155
営業利益	2,368,473	2,822,541
営業外収益		
受取利息	99,301	102,378
受取配当金	20,103	22,859
持分法による投資利益	96,601	—
受取賃貸料	127,624	127,317
その他	36,634	38,864
営業外収益合計	380,265	291,419
営業外費用		
支払利息	241,460	215,539
持分法による投資損失	—	248,567
その他	31,527	35,624
営業外費用合計	272,988	499,732
経常利益	2,475,750	2,614,228
特別損失		
減損損失	290,247	43,751
特別損失合計	290,247	43,751
税金等調整前四半期純利益	2,185,503	2,570,477
法人税等	610,240	890,291
少数株主損益調整前四半期純利益	1,575,262	1,680,185
少数株主損失(△)	△2,550	△4,143
四半期純利益	1,577,813	1,684,329

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,575,262	1,680,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,777	126,742
退職給付に係る調整額	—	9,337
持分法適用会社に対する持分相当額	△13,328	△6,472
その他の包括利益合計	△31,105	129,606
四半期包括利益	1,544,157	1,809,791
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,546,708	1,813,935
少数株主に係る四半期包括利益	△2,550	△4,143

【注記事項】

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法については、期間定額基準を継続適用し、割引率の決定方法を、退職給付の見込支払日までの平均期間に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が572,126千円増加し、利益剰余金が409,905千円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引き下げ及び事業税率の段階的な引き下げが行われることになりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の30.1%から、平成28年1月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については28.2%に変更されます。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

金融機関よりの借入金に対する債務保証

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
静浜パイプライン(株)	6,341,950千円	6,206,550千円
豊橋ケーブルネットワーク(株)	4,400	—

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

※1 ガス事業が、売上高の大半を占めているため、事業の性質上気温等の影響により、著しい季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
減価償却費	3,407,847千円	3,328,834千円

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年2月12日 取締役会	普通株式	199,902	4.50	平成25年12月31日	平成26年3月5日	利益剰余金
平成26年8月8日 取締役会	普通株式	155,450	3.50	平成26年6月30日	平成26年8月29日	利益剰余金

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年2月10日 取締役会	普通株式	155,424	3.5	平成26年12月31日	平成27年3月4日	利益剰余金
平成27年8月6日 取締役会	普通株式	155,392	3.5	平成27年6月30日	平成27年8月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	不動産事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	33,301,005	1,676,306	34,977,311	865,227	35,842,539	—	35,842,539
セグメント間の内部 売上高又は振替高	53,244	260,341	313,586	7,500	321,086	△321,086	—
計	33,354,250	1,936,648	35,290,898	872,727	36,163,626	△321,086	35,842,539
セグメント利益又は損失 (△)	2,229,021	114,100	2,343,122	△3,683	2,339,438	29,035	2,368,473

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントには含まれない事業セグメントであり、電気及び冷温水の供給事業、建設残土処理事業、スポーツクラブ事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額29,035千円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

将来の具体的使用計画のない資産等について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失として計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、ガス事業セグメントにおいては201,763千円、不動産事業セグメントにおいては88,483千円であります。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成27年1月1日至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	不動産事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	31,923,885	1,456,164	33,380,050	980,756	34,360,806	—	34,360,806
セグメント間の内部 売上高又は振替高	52,724	259,474	312,199	7,504	319,703	△319,703	—
計	31,976,609	1,715,639	33,692,249	988,260	34,680,510	△319,703	34,360,806
セグメント利益	2,648,295	111,974	2,760,270	32,000	2,792,271	30,269	2,822,541

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントには含まれない事業セグメントであり、電気及び冷温水の供給事業、電気供給事業、建設残土処理事業、スポーツクラブ事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額30,269千円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

将来の具体的使用計画のない資産及び収益性の低下により減損の兆候が認められた資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失として計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、ガス事業セグメントにおいては16,380千円、不動産事業セグメントにおいては27,370千円であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	36円14銭	38円60銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	1,577,813	1,684,329
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	1,577,813	1,684,329
普通株式の期中平均株式数(千株)	43,652	43,632

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

(剰余金の配当)

平成27年8月6日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議し、配当いたしました。

①中間配当による配当金の総額……………155,392千円

②1株当たりの金額……………3円50銭

③支払請求の効力発生日及び支払開始日……………平成27年8月28日



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月6日

中部瓦斯株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 田宮 紳司 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 加藤 敦貞 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている中部瓦斯株式会社の平成27年1月1日から平成27年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成27年1月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、中部瓦斯株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

(注) 2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。